Hayatı hak
kında kaynaklarda çok az bilgiye rastla
nan Matüridi, Abbasiler'in merkezi oto
ritelerinin oldukça zayıftadığı bir dönem
de siyasi bakımdan hilafete bağlı müsta
kil beyliklerden Samanoğulları'nın Mave
raünnehir'e hakim oldukları devirde ya
şamıştır. Doğum tarihi kesin olarak bilin
memekle birlikte hocası Rey Kadısı Mu
hammed b. Mukatil er-Razi'nin 248 (862)
yılında vefat ettiğine dair bilgiden hare
ketle III. (IX.) yüzyılın ilk yarısının ortala
rında dünyaya geldiği ve ömrünün bir as
ra yakın olduğu tahmin edilmektedir. Ni
tekim Ebü'l-Yüsr el-Pezdevi, Matüridl'nin
Eş'arl'den (d. 260/874) önce zuhur ettiği
ni kaydetmektedir(UşO.Iü'd-dfn, s. 70) .
Kureşi'nin, 268' de (881) vefat eden Se
merkant Kadısı Muhammed b. Eslem el
Ezdl'nin akranı olduğunu belirtmiş olma
sını ihtiyatla karşılamak gerekir ( el-Ceva
hirü'l-mw:;l.ıyye, lll, 92 ; krş. Nesefl. Tebşt
ratü'l-edille, ı. 358).

Ebü'I-Leys, kendi eserinde hiç
bir takdir ifadesine yer vermeden Matü
ridi'nin iki fıkhi görüşüne atıfta bulun
makta, ancak tam aksi görüşleri tercih
etmektedir(Kitabü'n-Nevazil, vr. 7b, 16b) .

Ebü'I-Muln en-Nesefi ve İbn Fazlullah
ei-Ömeri. tarih belirtıneden Matüridi'nin
Ebü'I-Hasan ei-Eş'ari'den (ö . 324/935-36)

kısa bir müddet sonra vefat ettiğini kay
dederler ( Tebşıratü '1-edille, ı. 360; Mesalik,
VI, 46). Kureşi de hocaları Ebü'I-Hasan İb
nü's-Sawaf ve Kutbüddin el-Halebi'ye da-

yanarak 333'te (944) öldüğünü belirtir ve
daha sonra FirGzabadi, İbn Kutluboğa,
Kefevi, Zebidi, Leknevi gibi alimler aynı
tarihi benimser. Kevseri ise Kutbüddin ei
Halebi'den 332 tarihini nakleder (Beyazi
zade Ahmed Efendi, s. 7). Kureşi, iki hoca
sından ayrı ayrı nakilde bulunduğuna gö
re burada aynı tarihin verilmiş olması bir
baskı hatası olmalıdır. Zira büyük oranda
Kureşi'ye dayanan Temimi 333 yanında
332 yılını da kaydeder. Ayrıca bazı eser
lerde 336 (947) tarihi de verilmektedir.
FirQzabadi'nin eserinin bir başka nüsha
sında ( el-Mir~atü '1-ve{iyye, nr. 6 7 ı, vr.
7 4•) yer alan 323 tarihi ise yanlış istin
sahtan kaynaklanmış olmalıdır. Matü
ridi Semerkant'ın ünlü Çakerdize Me
zarlığı'na defnedildi.

Anla
şıldığı kadarıyla V. (Xl.) yüzyılın ikinci ya
rısında bile Matürldl bu ekolün lideri ola
rak görülmemekteydi. Zira Kitabü 't-Tev
J:ıid'in dışında kendi zamanına kadar Se
merkantlı alimler tarafından yazılan ke
lam eserlerini yetersiz bulan Ebü'I-Yüsr
ei-Pezdevl (ö. 493/1100), Ehl-i sünnet
imamlarından saydığı Matürldl'nin bu ki
tabını dil ve üslup bakımından problemli
bulduğunu belirtmesinin yanı sıra bazı
görüşlerini açık bir biçimde eleştirerek
( Uşulü 'd-din, s. 2-3, 203-204, 207-2 ı ı) ona
tam bağlı olmadığını ortaya koymuştur.

ŞerJ:ıu'l-Cami'i'ş-şagir (iktibas
lar için bk. Ebü'I-Usr el-Pezdevl, vr. 113b,
266•; Kasanl, VII, 47) Muhammed eş-Şey
banl'nin Hanefi mezhebinin temel kay
naklarından olan el-Cami'u'ş-şagir adlı
eserinin şerhidir (aş . bk.).

Matüridi'ye Nisbet Edilen Eserler. 1.
ŞerJ:ıu'l-Fı]fhi'l-ekber (Haydarabad 1321/
1904, 1365). Ebu Hanife'nin el-F*hü'l
ebsat adlı eserinin Ebü'I-Leys es-Semer
kandl tarafından yapılan şerhinin yanlış
lıkla Matürldl'ye ait gösterilerek yapılmış